MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 18/2024

ABERTURA DE PROCESSO DE INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA EXTERNA OU PORTADOR DE
DIPLOMA PARA OS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO

MÉDIO DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL PARA 2024/2

RETIFICAÇÃO Nº 2

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 134/2024, publicada no D.O.U em 28/02/2024, e de acordo com a legislação
vigente, torna público a Retificação nº 2 do EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE INGRESSO
POR TRANSFERÊNCIA EXTERNA OU PORTADOR DE DIPLOMA PARA OS CURSOS SUPERIORES E
TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFRS PARA 2024/2.

ONDE LEU-SE

2.8 O cronograma do processo seletivo está assim definido:

Data Etapa Responsável/Local

15/04/2023 Publicação do Edital Gabinete/Diretor Geral

16/04 a 16/06/2023 Período de inscrições Candidatos/FORMULÁRIO
DE INSCRIÇÃO ONLINE

20/09/2024 Publicação da Quantidade
de Vagas por curso

Registros
Acadêmicos/Publicação no

site institucional do
campus Caxias do Sul

22/06/2023

Divulgação da Lista
Preliminar das inscrições

homologadas e
Classificação Geral

Registros
Acadêmicos/Publicação no

site institucional do
campus Caxias do Sul

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfucpLMT8idKHnF-pyzyfDcetjezbROwlC6BWDB-y4_zOOAsA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfucpLMT8idKHnF-pyzyfDcetjezbROwlC6BWDB-y4_zOOAsA/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

22/06 a 02/07/2023

Interposição de recurso
relativo à não

homologação da inscrição
ou à Classificação Geral e
eventual complementação

de documentação

Candidatos/FORMULÁRIO
DE RECURSO

06/07/2023

Divulgação da Lista
Definitiva das inscrições

homologadas e da
Classificação Geral

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

18/07/2023
Publicação da Quantidade
de Vagas disponíveis para
Transferência Externa

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

18/07/2023

Publicação da Convocação
de Aprovados para

matrícula na modalidade
de Transferência Externa

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

18 a 20/07/2023

Período de envio da
documentação pelos

candidatos convocados
para matrícula na
modalidade de

Transferência Externa

Candidatos/Formulário
online a ser encaminhado

por e-mail

21/07/2023

Publicação da Lista
Preliminar dos alunos

Matriculados na
modalidade de

Transferência Externa

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

21 e 23/07/2023

Interposição de Recurso
relativo ao resultado da

Lista Preliminar -
Transferência Externa

Candidatos/FORMULÁRIO
DE RECURSO

24/07/2023

Publicação da Lista Final
dos alunos Matriculados

na modalidade de
Transferência Externa

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemfGoIHvAHP4IgZUlwp-XICRHM0_1S-cuBIFGo4TS4R2OVQQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemfGoIHvAHP4IgZUlwp-XICRHM0_1S-cuBIFGo4TS4R2OVQQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDk8YlyZ7hDkkFL70zsuwH1RLI7LG1TzDFKrXwGS0V5z188g/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDk8YlyZ7hDkkFL70zsuwH1RLI7LG1TzDFKrXwGS0V5z188g/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

24/07/2023
Publicação da Quantidade
de Vagas disponíveis para

Portador de Diploma

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

24/07/2023

Publicação da Convocação
de aprovados para

matrícula na modalidade
Portador de Diploma

Registros
Acadêmicos/Publicação no

site institucional do
campus Caxias do Sul

24 e 25/07/2023

Período de envio da
documentação pelos

candidatos convocados
para matrícula na

modalidade de Portador de
Diploma

Candidatos/Formulário
online a ser encaminhado

por e-mail

26/07/2023

Publicação da Lista
Preliminar dos alunos

Matriculados na
modalidade Portador de

Diploma

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

26 e 27/07/2023

Interposição de Recursos
contra o resultado da Lista
Preliminar - Portador de

Diploma

Candidatos/FORMULÁRIO
DE RECURSO

28/07/2023

Publicação da Lista Final
dos alunos Matriculados
na modalidade Portador

de Diploma

Registros Acadêmicos/
Publicação no site

institucional do campus
Caxias do Sul

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKi3uNVfgv_jHOSp_1_T0KAo97mLxFnXdKACv2vrddd4Z4ZQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKi3uNVfgv_jHOSp_1_T0KAo97mLxFnXdKACv2vrddd4Z4ZQ/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

LEIA-SE

2.8 O cronograma do processo seletivo está assim definido:

DATA ETAPA RESPONSÁVEL/LOCAL

15/04 Publicação do Edital Gabinete/Diretor Geral

16/04 a 16/06 Período de inscrições Candidatos/FORMULÁRIO DE
INSCRIÇÃO ONLINE

04/07 a 09/09 NOVO Período de inscrições Candidatos / FORMULÁRIO
DE INSCRIÇÃO ONLINE

11/09 a 24/09 Análise das solicitações Registros Acadêmicos

26/09
Publicação da Quantidade de

Vagas por curso disponíveis para
Transferência Externa

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus

27/09
Divulgação da Lista Preliminar
das Inscrições Homologadas e

Classificação Geral

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus

27/09 a 29/09

Interposição de recurso relativo à
não Homologação da Inscrição
ou à Classificação Geral e

eventual Complementação de
Documentação

Candidatos / Formulário de
recurso específico no Item 4

do EDITAL

30/09 a 01/10 Análise dos recursos Registros Acadêmicos

02/10
Divulgação da Lista Definitiva

das inscrições homologadas e da
Classificação Geral

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus

02/10

Publicação da Convocação de
Aprovados para matrícula na
modalidade de Transferência

Externa

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus e email

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfucpLMT8idKHnF-pyzyfDcetjezbROwlC6BWDB-y4_zOOAsA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfucpLMT8idKHnF-pyzyfDcetjezbROwlC6BWDB-y4_zOOAsA/viewform?usp=sf_link
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2024/04/EDITAL-no-18-Abertura-de-processo-de-ingresso-por-transferencia-externa-ou-portador-de-diploma-para-os-cursos-superiores-e-tecnico-em-plasticos-subsequente-ao-ensino-medio-do.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2024/04/EDITAL-no-18-Abertura-de-processo-de-ingresso-por-transferencia-externa-ou-portador-de-diploma-para-os-cursos-superiores-e-tecnico-em-plasticos-subsequente-ao-ensino-medio-do.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

02/10 a 06/10

Período de envio da
documentação pelos candidatos
convocados para matrícula na
modalidade de Transferência

Externa

Candidatos / via Formulário
online a ser encaminhado

por e-mail

10/10

Publicação da Lista Preliminar
dos alunos Matriculados na
modalidade de Transferência

Externa

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus

10/10 a 13/10
Interposição de Recurso relativo
ao resultado da Lista Preliminar -

Transferência Externa

Candidatos via
FORMULÁRIO DE RECURSO

18/10

Publicação da Lista Final dos
alunos Matriculados na

modalidade de Transferência
Externa

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus

18/10
Publicação da Quantidade de

Vagas disponíveis para Portador
de Diploma

Registros
Acadêmicos/Publicação no

site do campus

18/10
Publicação da Convocação de
aprovados para matrícula na

modalidade Portador de Diploma

Registros
Acadêmicos/Publicação no
site do campus e email

18/10 a 20/10

Período de envio da
documentação pelos candidatos
convocados para matrícula na
modalidade de Portador de

Diploma

Candidatos via Formulário
online a ser encaminhado

por e-mail

22/10
Publicação da Lista Preliminar
dos alunos Matriculados na

modalidade Portador de Diploma

Registros Acadêmicos /
Publicação no site do

campus

22/10 a 24/10
Interposição de Recursos contra
o resultado da Lista Preliminar -

Portador de Diploma

Candidatos/FORMULÁRIO
DE RECURSO

25/10 a 29/10 Análise de Recursos Registros Acadêmicos

5

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDk8YlyZ7hDkkFL70zsuwH1RLI7LG1TzDFKrXwGS0V5z188g/viewform?usp=sf_link
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKi3uNVfgv_jHOSp_1_T0KAo97mLxFnXdKACv2vrddd4Z4ZQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKi3uNVfgv_jHOSp_1_T0KAo97mLxFnXdKACv2vrddd4Z4ZQ/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

30/10
Publicação da Lista Final dos

alunos Matriculados na
modalidade Portador de Diploma

Registros
Acadêmicos/Publicação no

site do campus

Caxias do Sul, 04 de Julho de 2024.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

6

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/caxias/editais/